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Warum ist Bewässerung ein Thema?
Welche Ziele werden mit der Bewässerung verfolgt?

Klimawandel
Trend der Jahressumme der pot. Verdunstung über Gras (Penman/Wendling)
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Warum ist Bewässerung ein Thema?
Welche Ziele werden mit der Bewässerung verfolgt?

xxKartoffeln

xSonderkulturen (Hopfen)

xxHeil- und Gewürzpflanzen

xxxObst (allgemein)

xx
x

x
x

Gemüse zum Frischverzehr
zur Verarbeitung

Qualitäts-
sicherung

Ertrags-
stabilisierung

Anpflanz-
sicherung

Notwendigkeit von Zusatzwasser insbesondere für

Fruchtart



Deutscher Wetterdienst
Abteilung Agrarmeteorologie, Außenstelle Leipzig

200

300

400

500

600

700

800

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

M
ar

kt
w

ar
ee

rtr
ag

  [
dt

/h
a]

ohne Beregnung mit Beregnung
Mittel ohne Bereg.. Mittel mit Bereg.

421 dt/ha

602 dt/ha

Kartoffelerträge (RG 3) am Standort Straußfurt von 1994 bis 2006

Pfleger und Rößler, 2008
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65,2GD 5 %

21083,9136435,0 *)104102,9
Tropfbewässerung mit Fertigation

10040,0100319,310098,6ohne Bewässerung

%dt/ha%dt/ha%dt/ha

> 65 mm35 bis 65 mm< 35 mm

Anteil der Fraktionen (Handparzellenernte bei n=4)

Prüfvarianten (2006)

Pfleger und Rößler, 2008

Ertragsergebnisse zur Fraktionierung bei Kartoffeln im Praxisbetrieb

*)  statistisch gesichert nach Tukey-Test
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Ergebnisse zur Beregnungssteuerung von Kartoffeln in Straußfurt
(Mittelwerte der fünf Speisekartoffelsorten)
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345    431    590    455 425   482    604    504 448    526    706    560

11 % Mehrertrag

23 % 
Mehrertrag

Pfleger und Rößler, 2008
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Was müssen wir zur Beregnungssteuerung wissen?

1. Wie feucht ist unser Boden?

2. Wie viel Wasser verdunstet?

3. Welchen Wasserverbrauch hat die angebaute Kultur im aktuellen
phänologischen Entwicklungsstadium?

4. Wie viel Wasser liefert mir die Natur kostenlos? (Niederschlagsprognose)
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nFK in % Pflanzenentwicklung
< 30 die Pflanze steht unter Wasserstress, mit Ertragseinbußen ist zu rechnen

30 - 50 noch ausreichende Wasserversorgung der Pflanzen
50 - 80 optimales Wasserangebot
80 - 100 Beginn der Überversorgung, Gefahr von Sauerstoffmangel

>100 Überversorgung, Sauerstoffmangel

Grenzwerte Bodenfeuchte

<=2,0 mm/d - für eine geringe tägliche Verdunstung, 
>2,0 bis <=4,0 mm/d - für eine mittlere tägliche Verdunstung 
>4,0 mm/d - für eine hohe tägliche Verdunstung

Grenzwerte pot. Verdunstung

Was müssen wir zur Beregnungssteuerung wissen?
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Welchen Wasserverbrauch hat die angebaute Kultur im aktuellen
phänologischen Entwicklungsstadium?

- Fruchtartspezifische kc-Faktoren (Geisenheimer Methode)

- Fruchtartspezifische dynamische Steuerkurven (BEREST)



Deutscher Wetterdienst
Abteilung Agrarmeteorologie, Außenstelle Leipzig

KU 3 LZ                   Tel.: 034297 / 989-275              Fax: 034297 / 989 -274                    Email: lw.leipzig@dwd.de

Fruchtartspezifische kc-Faktoren (Geisenheimer Methode)
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Die Bewässerungsberatung des Deutschen Wetterdienstes

-Drei Möglichkeiten-

1. Individuelle Beratung mit Messungen vor Ort

2. Lieferung von Werten zur eigenständigen Berechnung
(durch zuständige regionale Dienststelle)

3. Nutzung des Internetdienstes „agrowetter“-Beregnung
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Lieferung von Werten zur eigenständigen Berechnung
nFK in der durchwurzelten Bodenschicht: 104

Datum ETpot kc ETcrop

Nieder-
schlag vor 

Ort
Bereg-
nung Bilanz

kumu-
lativ nWK [mm] % nFK

07. Mai 3 0,4 1,20 22 20,8 20,8 100
08. Mai 3,2 0,4 1,28 10 8,7 29,5 104 100
09. Mai 5,2 0,4 2,08 -2,1 27,4 102 98
10. Mai 3,2 0,4 1,28 -1,3 26,2 101 97
11. Mai 6,3 0,4 2,52 -2,5 23,6 98 94
12. Mai 5 0,4 2,00 2 0,0 23,6 98 94
13. Mai 5,4 0,4 2,16 -2,2 21,5 96 92
14. Mai 5,4 0,4 2,16 5 2,8 24,3 99 95
15. Mai 2,9 0,4 1,16 -1,2 23,2 98 94
16. Mai 5 0,6 3,00 8 5,0 28,2 103 99
17. Mai 3,4 0,6 2,04 -2,0 26,1 101 97
18. Mai 5,4 0,6 3,24 -3,2 22,9 97 94
19. Mai 6,3 0,6 3,78 -3,8 19,1 94 90
20. Mai 7,2 0,6 4,32 -4,3 14,8 89 86
21. Mai 6,8 0,6 4,08 -4,1 10,7 85 82
22. Mai 6,2 0,6 3,72 -3,7 7,0 81 78
23. Mai 4,2 0,6 2,52 -2,5 4,5 79 76
24. Mai 6,5 0,6 3,90 3 -0,9 3,6 78 75
25. Mai 6,8 0,6 4,08 -4,1 -0,5 74 71
26. Mai 6,1 0,6 3,66 -3,7 -4,2 70 68
27. Mai 4 0,6 2,40 10 7,6 3,4 78 75
28. Mai 2,3 0,6 1,38 10 8,6 12,0 87 83
29. Mai 3,4 0,6 2,04 4 2,0 14,0 88 85
30. Mai 3,7 0,6 2,22 -2,2 11,8 86 83
31. Mai 5,5 0,6 3,30 -3,3 8,5 83 80
01. Jun 6,6 0,9 5,94 -5,9 2,5 77 74
02. Jun 2,7 0,9 2,43 -2,4 0,1 75 72
03. Jun 1,5 0,9 1,35 -1,4 -1,2 73 70
04. Jun 2,3 1,1 2,53 25 22,5 21,2 96 92
05. Jun 2,9 1,1 3,19 -3,2 18,0 93 89
06. Jun 5,3 1,1 5,83 -5,8 12,2 87 83
07. Jun 7,2 1,1 7,92 -7,9 4,3 79 76
08. Jun 7,4 1,1 8,14 -8,1 -3,9 71 68
09. Jun 7,3 1,1 8,03 -8,0 -11,9 63 60
10. Jun 7 1,1 7,70 -7,7 -19,6 55 53
11. Jun 7,4 1,1 8,14 -8,1 -27,7 47 45
12. Jun 6,2 1,1 6,82 -6,8 -34,5 40 38
13. Jun 5,30 1,1 5,83 -5,8 -40,4 34 33
14. Jun 7,70 1,1 8,47 -8,5 -48,8 26 25
15. Jun 7,00 1,1 7,70 30 22,3 -26,5 48 46
16. Jun 5,40 1,1 5,94 -5,9 -32,5 42 40
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Nutzung des Internetdienstes
agrowetter Beregnung

(Basis: Geisenheimer Methode)

agrowetter Beregnung berechnet auf der
Basis meteorologischer Informationen
von über 500 Wetterstationen für derzeit
34 Kulturen die momentane und die zu
erwartende Bodenfeuchte und gibt
gezielte Beregnungsempfehlungen für
Ihren Standort.

Nach Eingabe der Bodenkenngrößen, 
Kultur, Niederschlagshöhe und 
Beregnungsgaben werden 
Beregnungsempfehlungen auf Grundlage 
der Wettervorhersage bis zum 4. Folgetag
ausgesprochen.
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Aufrufbar unter www.dwd.de

dann unter „Spezielle Nutzer“ Landwirtschaft

agrowetter ©

Kosten derzeit für eine Saison (01.03.-31.10.) € 67,71 inkl. Mwst.
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Haben Sie Fragen?

Vielen Dank für die Aufmerksamkeit!

Falk.Boettcher@dwd.de
Tel. 034297/989-194


